

10 June 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

1] Union Minister Piyush Goyal recently launched the 'BHAVYA' Portal. What is the primary objective of the flagship Bharat Audyogik Vikas Yojana (BHAVYA) scheme?

केंद्रीय मंत्री पीयूष गोयल ने हाल ही में 'BHAVYA' पोर्टल लॉन्च किया है। भारत औद्योगिक विकास योजना (BHAVYA) का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A. Developing 100 world-class industrial parks / 100 विश्व स्तरीय औद्योगिक पार्कों का विकास करना
- B. Digitizing agricultural trade hubs / कृषि व्यापार केंद्रों का डिजिटलीकरण करना
- C. Providing solar panels to MSMEs / एमएसएमई को सौर पैनल प्रदान करना
- D. Funding tech startups in rural areas / ग्रामीण क्षेत्रों में टेक स्टार्टअप्स को वित्तपोषित करना

✓ Answer: A. Developing 100 world-class industrial parks / 100 विश्व स्तरीय औद्योगिक पार्कों का विकास करना Explanation: The Ministry of Commerce and Industry launched the BHAVYA Portal in New Delhi to operationalize the ₹33,660 crore flagship scheme. It aims to develop 100 world-class industrial parks through a robust Centre–State partnership model to boost domestic manufacturing and infrastructure.

विवरण: वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय ने ₹33,660 करोड़ की इस प्रमुख योजना को लागू करने के लिए नई दिल्ली में 'भाव्या' (BHAVYA) पोर्टल लॉन्च किया। इसका उद्देश्य केंद्र-राज्य भागीदारी मॉडल के माध्यम से 100 विश्व स्तरीय औद्योगिक पार्क विकसित करना है ताकि घरेलू विनिर्माण और बुनियादी ढांचे को बढ़ावा दिया जा सके।

2] In June 2026, which country's President offered India the advanced Sukhoi Su-57, a 5th-generation stealth aircraft, along with a proposal for its joint production?

जून 2026 में, किस देश के राष्ट्रपति ने भारत को उन्नत सुखोई Su-57 (5वीं पीढ़ी का स्टील्थ विमान) की पेशकश की है और इसके संयुक्त उत्पादन का प्रस्ताव दिया है?

A. France / फ्रांस

B. United States / अमेरिका

C. Russia / रूस

D. Israel / इजराइल

✓ Answer: C. Russia / रूस Explanation: Russian President Vladimir Putin officially offered India the advanced Sukhoi Su-57, 5th-generation stealth fighter aircraft. In addition to the direct supply, Russia also proposed a joint production framework in India, aligning with the 'Make in India' initiative.

विवरण: रूसी राष्ट्रपति व्लादिमीर पुतिन ने भारत को उन्नत सुखोई Su-57, 5वीं पीढ़ी का स्टील्थ लड़ाकू विमान देने की पेशकश की है। इसके साथ ही रूस ने भारत में इसके संयुक्त उत्पादन का प्रस्ताव भी रखा है, जो रक्षा क्षेत्र में आत्मनिर्भरता को बढ़ावा देगा।

3 India's first large-scale 250 MW solar power plant on Ministry of Defence land is being established in which location?

रक्षा मंत्रालय की भूमि पर भारत का पहला बड़े पैमाने का 250 मेगावाट (MW) का सौर ऊर्जा संयंत्र किस स्थान पर स्थापित किया जा रहा है?

A. Sitapur - Uttar Pradesh / सीतापुर - उत्तर प्रदेश

B. Jodhpur - Rajasthan / जोधपुर - राजस्थान

C. Leh - Ladakh / लेह - लद्दाख

D. Bhatinda - Punjab / बठिंडा - पंजाब

✓ Answer: A. Sitapur - Uttar Pradesh / सीतापुर - उत्तर प्रदेश Explanation: A 250 MW solar power plant is being established in Sitapur, Uttar Pradesh, marking the first time a massive solar installation is taking place on Ministry of Defence land. The project is designed to fulfill the renewable energy needs of the armed forces and support India's 500 GW clean energy goal by 2030.

विवरण: उत्तर प्रदेश के सीतापुर में 250 मेगावाट का सौर ऊर्जा संयंत्र स्थापित किया जा रहा है, जो रक्षा मंत्रालय की भूमि पर लगने वाला पहला बड़ा सौर संयंत्र है। यह परियोजना सशस्त्र बलों की नवीकरणीय ऊर्जा आवश्यकताओं को पूरा करेगी और 2030 तक भारत के 500 गीगावाट स्वच्छ ऊर्जा के लक्ष्य का समर्थन करेगी।

4] The Reserve Bank of India (RBI) recently recognized which organization as the official Self-Regulatory Organisation (SRO) for India's Account Aggregator (AA) ecosystem?

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने हाल ही में किस संगठन को भारत के अकाउंट एग्रीगेटर (AA) इकोसिस्टम के लिए आधिकारिक स्व-नियामक संगठन (SRO) के रूप में मान्यता दी है?

- A. Sahamati Foundation / सहमति फाउंडेशन
- B. DigiLocker India / डिजीलॉकर इंडिया
- C. NPCI Bharat BillPay / एनपीसीआई भारत बिलपे
- D. FinTech Association / फिनटेक एसोसिएशन

Answer: A. Sahamati Foundation / सहमति फाउंडेशन Explanation: The RBI formally recognized the Sahamati Foundation as the Self-Regulatory Organisation (SRO) for India's Account Aggregator ecosystem. This creates an industry-led governance framework for managing consent-based financial data sharing safely and systematically.

विवरण: आरबीआई (RBI) ने सहमति फाउंडेशन को भारत के अकाउंट एग्रीगेटर इकोसिस्टम के लिए स्व-नियामक संगठन (SRO) के रूप में मान्यता दी है। यह देश के सहमति-आधारित वित्तीय डेटा-साझाकरण नेटवर्क के लिए एक औपचारिक, उद्योग-आधारित शासन ढांचा तैयार करेगा।

5] According to the latest Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI) Yearbook 2026, what is the estimated size of India's nuclear warhead stockpile?

स्टॉकहोम इंटरनेशनल पीस रिसर्च इंस्टीट्यूट (SIPRI) ईयरबुक 2026 की नवीनतम रिपोर्ट के अनुसार, भारत के परमाणु हथियारों (Nuclear Warheads) की अनुमानित संख्या कितनी हो गई है?

- A. 150
- B. 170

C. 190

D. 210

Answer: C. 190 Explanation: The SIPRI Yearbook 2026 highlighted that India modestly expanded its nuclear arsenal from around 180 warheads in 2025 to approximately 190 warheads in 2026. The report noted that India continues to develop new and advanced nuclear delivery systems.

विवरण: सिप्रि (SIPRI) ईयरबुक 2026 की रिपोर्ट के अनुसार, भारत ने अपने परमाणु शस्त्रागार का विस्तार किया है, जिसके तहत परमाणु हथियारों की संख्या 2025 के 180 से बढ़कर 2026 में लगभग 190 हो गई है। रिपोर्ट में कहा गया है कि भारत लगातार नए और उन्नत परमाणु वितरण प्रणालियों का विकास कर रहा है।

6 Under the newly formulated Coal Exchange Rules 2026, which body has been designated to register and regulate market-based coal trading hubs in India?

नए कोयला विनिमय नियम 2026 (Coal Exchange Rules 2026) के तहत, भारत में बाजार-आधारित कोयला व्यापार केंद्रों को पंजीकृत और विनियमित करने के लिए किस संस्था को नामित किया गया है?

A. Coal India Limited (CIL) / कोल इंडिया लिमिटेड

B. Coal Controller Organisation (CCO) / कोयला नियंत्रक संगठन

C. NITI Aayog / नीति आयोग

D. Central Electricity Authority (CEA) / केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण

Answer: B. Coal Controller Organisation (CCO) / कोयला नियंत्रक संगठन
Explanation: Enabled by the Mines and Minerals Amendment Act 2025, India is shifting coal marketing to a competitive many-to-many model. The Coal Controller Organisation (CCO) will register and regulate these exchanges under the Coal Exchange Rules 2026, granting 25-year operational licenses.

विवरण: खान और खनिज संशोधन अधिनियम 2025 के तहत भारत कोयला विपणन को एक प्रतिस्पर्धी बाजार मॉडल में बदल रहा है। कोयला नियंत्रक संगठन (CCO) इन एक्सचेंजों को कोयला विनिमय नियम 2026 के तहत पंजीकृत और विनियमित करेगा, जिसमें संस्थाओं को 25 साल का लाइसेंस दिया जाएगा।

7] Who has been unanimously elected as the new President of the prestigious educational and cultural institution, Bharatiya Vidya Bhavan?

प्रतिष्ठित शैक्षिक और सांस्कृतिक संस्थान, भारतीय विद्या भवन (Bharatiya Vidya Bhavan) के नए अध्यक्ष के रूप में सर्वसम्मति से किसे चुना गया है?

- A. Banwarilal Purohit / बनवारीलाल पुरोहित
- B. Deepak Parekh / दीपक पारेख
- C. Jagdeep Dhankhar / जगदीप धनखड़
- D. N. R. Narayana Murthy / एन. आर. नारायण मूर्ति

Answer: A. Banwarilal Purohit / बनवारीलाल पुरोहित Explanation: Former Governor Banwarilal Purohit (who served in states like Punjab and Tamil Nadu) was unanimously elected as the President of Bharatiya Vidya Bhavan, succeeding Surendralal Mehta. Renowned finance veteran Deepak Parekh has been named the Vice President.

विवरण: पंजाब और तमिलनाडु के पूर्व राज्यपाल बनवारीलाल पुरोहित को सुरेंद्रलाल मेहता के इस्तीफे के बाद सर्वसम्मति से भारतीय विद्या भवन का नया अध्यक्ष चुना गया है। इसके साथ ही अनुभवी वित्त विशेषज्ञ दीपक पारेख को संस्थान का उपाध्यक्ष नामित किया गया है।

8] The Ministry of Road Transport & Highways (MoRTH) partnered with ride-hailing firm Rapido to promote which welfare scheme aimed at encouraging timely assistance to road accident victims?

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय (MoRTH) ने सड़क दुर्घटना पीड़ितों को समय पर सहायता प्रदान करने के उद्देश्य से किस कल्याणकारी योजना को बढ़ावा देने के लिए रैपिडो (Rapido) के साथ साझेदारी की है?

- A. RahVeer Scheme / राहवीर योजना
- B. Jeevan Rakshak Yojana / जीवन रक्षक योजना
- C. Sadak Suraksha Mission / सड़क सुरक्षा मिशन

D. Humsafar Initiative / हमसफर पहल

✓ Answer: A. RahVeer Scheme / राहवीर योजना Explanation: Roppen Transportation Services (Rapido) partnered with MoRTH to launch digital and on-ground awareness campaigns for the RahVeer Scheme. The scheme actively promotes the role of Good Samaritans by encouraging prompt medical and logistical help for road accident victims during the golden hour.

विवरण: रैपिडो (Rapido) ने सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय के साथ मिलकर 'राहवीर योजना' के लिए डिजिटल और ऑन-ग्राउंड जागरूकता अभियान शुरू किया है। इस योजना का उद्देश्य सड़क दुर्घटना के शिकार लोगों को 'गोल्डन ऑवर' में तुरंत मदद पहुंचाने के लिए आम नागरिकों को प्रोत्साहित करना है।

9) Which global tech regulator framework, set to become effective on June 15, 2026, is causing major supply chain and pricing concerns for Indian critical mineral importers?

कौन सा वैश्विक तकनीकी नियामक ढांचा, जो 15 जून 2026 से प्रभावी होने जा रहा है, भारतीय महत्वपूर्ण खनिज आयातकों के लिए आपूर्ति श्रृंखला और मूल्य निर्धारण संबंधी चिंताएं बढ़ा रहा है?

A. China's New Critical Mineral Framework / चीन का नया क्रिटिकल मिनेरल फ्रेमवर्क

B. US Inflation Reduction Act (Revised) / अमेरिकी मुद्रास्फीति न्यूनीकरण अधिनियम (संशोधित)

C. EU Critical Raw Materials Act / यूरोपीय संघ महत्वपूर्ण कच्चा माल अधिनियम

D. G20 Mineral Security Accord / G20 खनिज सुरक्षा समझौता

✓ Answer: A. China's New Critical Mineral Framework / चीन का नया क्रिटिकल मिनेरल फ्रेमवर्क Explanation: China's new regulations on mineral resources links vital mineral supplies directly to its national security goals. Effective June 15, 2026, this formalizes Beijing's absolute control over critical mineral processing, creating deep anxieties among Indian tech and automobile manufacturers regarding supply disruptions.

विवरण: चीन का नया खनिज संसाधन विनियमन खनिज आपूर्ति को सीधे अपने राष्ट्रीय सुरक्षा लक्ष्यों से जोड़ता है। 15 जून 2026 से प्रभावी होने वाला यह नियम क्रिटिकल मिनरल प्रोसेसिंग पर बीजिंग के पूर्ण नियंत्रण को औपचारिक रूप देता है, जिससे भारतीय आयातकों के लिए आपूर्ति और कीमतों में उतार-चढ़ाव की चिंता बढ़ गई है।

10 To stabilize external financing and attract short-term foreign currency inflows, the Reserve Bank of India (RBI) introduced which special twin-financial instrument in June 2026?

बाहरी वित्तपोषण को स्थिर करने और अल्पकालिक विदेशी मुद्रा प्रवाह को आकर्षित करने के लिए, भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने जून 2026 में कौन सा विशेष वित्तीय उपकरण पेश किया है?

- A. Twin USD-INR Forex Swap Facility / ट्विन USD-INR फॉरेक्स स्वैप सुविधा
- B. Sovereign Green Bond Swap / सॉवरेन ग्रीन बॉन्ड स्वैप
- C. External Commercial Borrowing Kiosk / बाहरी वाणिज्यिक उधार कियोस्क
- D. FPI Rupee Ledger / एफपीआई रुपया लेजर

Answer: A. Twin USD-INR Forex Swap Facility / ट्विन USD-INR फॉरेक्स स्वैप सुविधा
Explanation: The Reserve Bank of India (RBI) introduced a twin USD-Rupee forex swap facility to strategically draw in foreign currency inflows. This specialized intervention helps the central bank manage liquidity and cushion macroeconomic parameters against geopolitical headwinds.

विवरण: भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने देश में विदेशी मुद्रा के प्रवाह को आकर्षित करने और बाहरी वित्तीय संतुलन को बनाए रखने के लिए एक विशेष 'ट्विन USD-INR फॉरेक्स स्वैप सुविधा' की घोषणा की है। यह सुविधा भू-राजनीतिक तनावों के बीच व्यापक आर्थिक मापदंडों को स्थिरता देगी।